
COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº15-17_Sesión Ordinaria_8-11-17

Inicio: 15:20

ASISTEN:
Coordinador por la Facultad de Agronomía: Ing. Agro. Rafael Dodera
Coordinador por la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo: Mag. Arq. Rafael Cortazzo
Coordinador alterno por el Centro Universitario Regional del Este: Bach. Pablo Migues
Representantes del orden estudiantil Alterna: Bach. Lorena Diaz
Representantes del orden docente titular FADU: Pedro Berger

Secretaría: Carolina Pastorino 

Presentes en sala: Lic. Sofia Rodríguez
Secretaria FADU: Blanca Bozzano

0–ASUNTOS PREVIOS

Res.     sin     Nº     :  
Vista la nota de renuncia a la Comisión de Carrera presentada por el Bach. Francisco Shaban; la 
Comisión de Carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve:

1.1_Tomar conocimiento de la renuncia del Bach. Francisco Shaban. 

5 votos _ Unanimidad de presentes.

Resolución     Nº     1     :  

Visto: La Resolución Nº 3 del acta Nº 4 de la CCLDP con fecha 5.04.17: Plan de cursado de 
la estudiante Gimena Rodríguez Malán (C.I.:3.814.590-9); La Comisión de Carrera de la 
Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve:

1.1_ Rectificar el item 3.3_ Otorgar los créditos correspondientes a los cursos optativos:  luz 
y color en el paisaje (5 créditos), Representación gráfica del espacio III (7 créditos), 
Introducción a la Ecología Urbana (6 créditos), Manejo Nutricional y sanitario  de vegetales 
(6 créditos), Paisaje y Percepción socio-culturales - ruta 39 (10 créditos). Total de créditos 
correspondientes a optativas: 34 créditos.; donde dice ...” Manejo Nutricional y sanitario  
de vegetales (6 créditos)”, debe decir...“ Manejo Sanitario Vegetal (6 créditos)”. 

1.2_ Comunicar la presente resolución a Bedelía CURE.

5 votos unanimidad 

I –APROBACIÓN DE ACTAS

I.1_ Acta 13-17_11/10/17.
Resolución s/n:
La Comisión de Carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve aprobar el Acta Nº7-17 
sesión ordinaria  31/5/17.



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº15-17_Sesión Ordinaria_8-11-17

3   votos   y 2 abstenciones de los pre  sentes  

I.2_Acta 14-17_25/10/17.

- Se pospone 

II –ASUNTOS BAJO SEGUIMIENTO

II.1_  Expedientes que están en la Unidad de Enseñanza de la Facultad de Agronomía: Desde 
27/03/2015: 031130-000969-14_ Equivalencias Agronomía-LDP / Arquitectura-LDP. Avances en las 
gestiones.

- Se pospone 

II.2_ 003250-000547-17_Solicitud del estudiante Virginia Berniz (C.I.:3922495-2) de creditización 
y aprobación asignaturas de la FIC (Facultad de Información y Comunicación) “Lengua Escrita”- FIC 
edición  2009, “Sociología”  - FIC edición 2011, “Lenguaje y estética de la imagen”  - FIC edición 
2009, “Lenguaje y estética del sonido”  - FIC edición 2008, “Lenguaje Audiovisual - FIC edición 
2010”, “portugués”, “Antropología y Psicología”  - FIC edición 2010, y “  Sociología de la 
Comunicación” - FIC edición 2011.  Informa     subcomisión     de     electivas     

- Se pospone 

II.3_ Llamado para estudiantes de colaboradores honorarios. 

- Se pospone para ajustes de Proyecto de resolución

II.4_ Exp. Nº 301410-000118-17_Solicitud del estudiante Santiago Regueira (C.I.:4448653-5) para 
revalidar materias aprobadas en Facultad de Arquitectura. Se presenta escolaridad y programas 
para su el estudio de equivalencias.   Informa   subcomisión     de     electivas     

- Se popone 

II.5_ 301400-000134-17_Solicitud del estudiante Lorena Cordero (C.I.:2755446-8) de aprobación y 
creditización de las asignaturas:  Salida - Laboratorio de Emergencia (6 créditos - edición 2017 );  
Post  Producción  Digital  en  el  Dibujo  de  Arquitectura  (6  créditos  -  edición  2017);  y  Arte-
Arquitectura-Diseño-Paisaje: Integración Multidisciplinar (6 créditos - edición 2016).  



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Orden del día Nº15-17_Sesión Ordinaria_8-11-17

Resolución Nº 2   :     

Visto el  Plan de cursado de la estudiante Lorena  Cordero  (C.I.:2755446-8), cumplo con 
transcribir la Resolución N°2 de la sesión de la Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño 
de Paisaje de la fecha 8/11/17 en donde se resuelve:

2.1_  Creditizar  los  cursos  opcionales  de  FADU  como  electivas  LDP  en  calidad  de  Reválidas  
automáticas:  “Salida - Laboratorio de Emergencia”, edición 2017 -  6 créditos; “Post Producción 
Digital en el Dibujo de Arquitectura”, edición 2017 - 6 créditos; “ Arte-Arquitectura-Diseño-Paisaje: 
Integración Multidisciplinar”,  edición 2016 - 6 créditos. 

2.2_ Otorgar los créditos correspondientes: : “Salida - Laboratorio de Emergencia”, otorgando 6 
créditos;  “Post  Producción  Digital  en  el  Dibujo  de  Arquitectura”,otorgando  6  créditos;  “  Arte-
Arquitectura-Diseño-Paisaje: Integración Multidisciplinar”, otorgando 6 créditos. Total de créditos 
correspondientes: 18 créditos.

2.3_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía del CURE  y solicitar se notifique a la estudiante 
y el registro de los cursos.

5   votos – Unanimidad de presentes.  

II.6_ Asignaturas opcionales de FADU aprobadas en 2015/2016 para ser tomadas como electivas 
LDP.  Informe. 

Resolución Nº 3   :     

Visto_ Asignaturas  opcionales  de  FADU  aprobadas  en  2015/2016  para  ser  tomadas  como 
electivas LDP, cumplo con transcribir la Resolución N°3 de la sesión de la Comisión de Carrera de 
la Licenciatura de Diseño de Paisaje de la fecha 8/11/17 en donde se resuelve:

3.1_ Aprobar la grilla de cursos opcionales de FADU ofertados en 2015 (exp. Nº  031900-000795-
14), en 2016 (Exp. Nº 031900-000888-15) y 2017 (Res. Nº 2 del Acta Nº 15 del 8.11.17 item. 2.1)  
como electivas LDP en calidad de reválidas automáticas. 

3.2_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía del CURE  y solicitar el registro de los cursos.

5   votos – Unanimidad de presentes.  

III –ASUNTOS ENTRADOS

III. 1_ Optimización del salón Espacio Paisaje.
Comentarios     en     sala     sobre     posibles     mejoras:  
- Pablo Migues consultará a la dirección del CURE sobre criterios del uso de salones.  
- Se hablo de la posibilidad de un encargado sel salón.
-Hacer calendarios ordenadores que permitan el registro del uso. 



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Orden del día Nº15-17_Sesión Ordinaria_8-11-17

- Blanca Bozzano consultará a Norma Piazza como se vienen manejando con el uso del mismo. 

IV –PLANTEAMIENTOS 
Fin de la sesión: 16:20

V – PRÓXIMA SESIÓN: 

Ing. Agr. Rafael Dodera
Coordinador Fagro

de la Comisión de Carrera
Licenciatura en Diseño de Paisaje


